UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

EDITAL Nº 264/2023-PROEN

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais (DAESP)
e da Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas atribuições legais,
torna público a retificação do edital 255/2023-PROEN para o Processo Seletivo para
Coordenador(a) Adjunto, para atuação no Programa Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica – PARFOR 2023. regulamentado pela Portaria Nº
220, de 21 de dezembro de 2021 e Edital Nº 08/2023 – CAPES/PARFOR.

Onde lê-se:

No item - AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES (quadro)

Item do Currículo Lattes considerado para Seleção de
Coordenador(a) Institucional e Coordenador(a) de Área –
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Pontuação
por Objeto

Quantidade
(por
produto)

Pontuação
obtida) no
Item

Publicação de Artigos Científicos Qualis A3 - CAPES 0,3 por artigo

Publicação de Artigos Científicos Qualis A4 - CAPES 0,4 por artigo

No item- AVALIAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DOCENTE

Participação de Banca em Cursos de Pprogramas Especiais
de Formaçãp ( graduação)

 0,1  a cada
ano

Participação de Banca em Cursos de Pprogramas
Especiais de Formação (Lato Sensu)

0,1 a cada
ano

Docência na educação básica (função docente) 0,1 para cada
banca

Leia-se:

No item - AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES (quadro)

Item do Currículo Lattes considerado para Seleção de
Coordenador(a) Institucional e Coordenador(a) de Área –
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Pontuação
por Objeto

Quantidade
(por produto)

Pontuação
obtida) no
Item

Publicação de Artigos Científicos Qualis A3 - CAPES 0,4 por artigo

Publicação de Artigos Científicos Qualis A4 - CAPES 0,3 por artigo

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29042022_Edital_1692974_Edital_23_2022.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

No item- AVALIAÇÃO DA EXPERIÊNCIA DOCENTE

  Participação de Banca em Cursos de Programas Especiais
de Formaçãp ( graduação)

 0,1  a cada
semestre

Participação de Banca em Cursos de Pprogramas
Especiais de Formação (Lato Sensu)

0,1 a cada
semestre

 Docência na educação básica (função docente) 0,1 para cada
ano

São Luís, 06 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró- Reitor de Ensino